COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº           , 2004
(Do sr.  Carlos Santana e outros)

Solicitam seja realizada reunião de audiência
pública para exposição e debate  sobre os
Gargalos Operacionais Prioritários das Ferrovias
do País.

Senhor  Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência., ouvido o
Plenário, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico em reunião de
audiência pública, para exposição e debate sobre os Gargalos Operacionais
Prioritários das Ferrovias do País, os senhores: Exmo. Sr. Ministro dos
Transportes; diretor Administrativo e Financeiro da VALEC – Engenharia,
Construção e Ferrovias S/A - Dr. Bernardo José Figueiredo Gonçalves de Oliveira;
a Associação Nacional dos Transportadores Ferroviários – ANTF, que reúne os
concessionários do serviço ferroviário; o coordenador-geral ferroviário do DNIT,
José dos Passos Nogueira; Associação Nacional dos Usuários dos Transportes -
ANUT e representante do BNDES.

Requeremos ainda a extensão do convite, como assistentes, aos senhores
prefeitos das cidades e governadores dos Estados em que se verificam os
gargalos ferroviários;  Associação Nacional dos Exportadores de Cereais – ANEC;
Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT;  Confederação Nacional dos
Transportes – CNT; Confederação, Federações e Sindicatos de Trabalhadores
Ferroviários.

Sala das Comissões,         de                      de  2004.

Deputado CARLOS SANTANA                 Deputado JAIME MARTINS
     PT/RJ                           Presidente da Frente Parlamentar em

                                                    Defesa dos Transportes Ferroviários

Deputado  ANDERSON ADAUTO
PL/MG